piantes quæ ejus, ac loquentes ea, et abscindantur.

(7) Codices Corbeiensis et Divionensis, et adnotationibus scripsit. Colbertinus, adnotationibus subscripsit, ommissa etiam conjunctione. Annotatio ergo significat subscriptionem, ut infra in libello precum quem Eutyches obtulit imperatori Theodosio. Et Act. i Synod. Chalced., et has ejus pietas subnotavit, ubi vide annotationem Rustici. Vide etiam Act. IV et XI. Vide Synodicon adversus Tragicum Irenæi cap. 179. Unde apud Liberatum pro his verbis legitur, *Et subscriptio*.

(8) Omnia vetera exemplaria habent, *confundantur qui calumniam facientes*. Sed Liberatus non habet vocem qui.

SANCTUS MARCUS

EREMITA

B. MARCUS DIADOCHUS

ET

MARCUS DIACONUS

NOTITIA IN MARCUM EREMITAM.

(GALLAND. *Vet. Patr. Biblioth.*, VIII, Proleg. III.)

I. Inter celeberrimos Ægypti monachos, sæculo IV desinente, floruisse comperitur Marcus, Ἀσκητής sive *Exercitator* κατ' ἐξοχὴν appellatus, quem annos propæ centum agentem se adiisse testatur Palladius (a). De eo item Sozomenus (b) et Nicephorus (c). Utrum vero hic idem fuerit cum Marco eremita, cujus nomine aliquot circumferuntur opuscula ascetica in *Bibliothecis Patrum*, quæ hic primum sistimus, haud satis compertum existimant viri eruditi (d). Id quidem in Basilii *Menologio* manifeste astrui videtur (e), ubi sanctus Marcus sive doctrina, sive miraculorum gratia præstans fuisse traditur; inter quæ illud enarratur quod in catulo hyenæ patravit. Atqui prodigium idem memoriæ prædens Palladius (f), illud Marco monacho ascribit, si Græca respicias; ab re namque ad Macarium Alexandrinum refert interpres; quod probe advertit Tillemontius (g): ut propterea unus et idem esse censeatur Marcus, de quo Palladius et *Menologium*; adeoque sub finem sæculi IV floruerit opusculorum auctor de quo hic sermo.

II. Atque in hanc sane sententiam aliquando descendimus: nunc vero demum, re penitus inspecta, in aliam abeundum existimamus. Primum enim antiquiores, Palladius inquam et Sozomenus, Marcum Macariis coævum ab ineunte quidem adolescentia sacræ Scripturæ libros memoria tenuisse perhibent: at ipsum in libellis conscribendis ope-

ram possuisse, aut aliqua litteris consignata post se reliquisse nusquam produunt. Præterea, ut apposite vir doctus (h), Epiphanium quemdam nominat auctor (i) quem appellat *religiosissimum filium*; neque enim Marcus Palladianus, monachus in Celliis ut videtur degens (j), eo nomine compellasset Epiphanium Eleutheropolitanum, qui primum monasticam vitam in Palæstina professus, magno Hilarione magistro usus, deinceps anno 368 Salaminæ in Cypro episcopatum sortitus est (k). Longe alius igitur a Constantiensi episcopo fuerit Epiphanium eo loci ab auctore memoratus; quem nimirum cum Ancyrae adiisset Nicolaus quidam, ut ibidem narratur, e sanctis locis Constantinopolim rediens, ab eo in disciplinam susceptus fuit atque in viam salutis deductus. Monachum enimvero agebat circa sæculi V medium Epiphanium nescio quis, cui sancti Nili epistolam inscriptam habemus (l): quem tamen eundem esse cum eo cujus meminit noster auctor, affirmare non ausim. Uticunque autem se res habeat, cum laudato viro erudito existimaverim equidem, sub initium sæculi V scriptorem de quo loquimur claruisse, si fides habenda Nicephoro (m); qui eum et sancti Joannis Chrysostomi discipulum fuisse, et eadem tempestate qua Isidorus Pelusiota, Nilus ac Theodoritus, floruisse tradit.

III. Multa porro sanctum Patrem nostrum litte-

(a) Pallad. *Hist. Laus.*, cap. 21.
 (b) Sozom. *Hist. eccl.* lib. VI, cap. 29.
 (c) Niceph. *Hist. eccl.* lib. XI, cap. 35.
 (d) Tillem. *Mem. eccl.* tom. X, pag. 457-801.
 (e) *Menol. Basil.* part. III, pag. 5.
 (f) Pallad. l. c. cap. 20, pag. 931.
 (g) Tillem. l. c., tom. VIII, pag. 811.

(h) Remond. præfat. ad S. Marc. mon. Serm.
 (i) Marc. opusc. V, § VI.
 (j) Tillem. l. c., tom. X, pag. 457.
 (k) Lequien. *Or. Christ.*, tom. II, pag. 1045.
 (l) Nil. *Epist. LIII*, lib. VI, pag. 487 edit. Allat.
 (m) Niceph. *Hist. eccl.* lib. XIV, capp. 30, 54.

ris consignasse, memoriae proditum. Octo ejus libellos asceticos se legisse testatur Photius (a) : quibus accesserat nonus *adversus Melchisedecitas*. Plura memorat Nicephorus (b) : quorum tamen pars maxima aetatem non tulit. Et priora quidem octo ascetica opuscula Photio perlecta, quamvis alio ac in editis ordine digesta, jamdudum ex interpretatione Joannis Pici Parisiis in vulgus exierunt ; quæ postea ibidem Græce simul et Latine in *Auctario Ducæano* prodire. At vero haud ita pridem fuerunt vulgata, quæ antea in editis desiderabantur : nimirum pars posterior opusculi vi, ubi auctor agit *De jejuniis* ; cujus tamen versionem jam ab anno 1574, Venetiis ediderat Petrus Franciscus Zinus cum aliis sanctorum Ephremi, Nili et Isaiaæ ascetæ scriptis, ut auctor est Fabricius (c), nec non sermo *De Melchisedech*, Photio laudatus. Hæc autem ex ms. codice Græco papyraceo qui omnia sancti Marci monachi opera Photio recensita complectitur, anno demum 1748 Romæ in lucem protulit notisque illustravit V. C. Balthassar Maria Remondinij, Zacynthi ac Cephaleniæ episcopus : quæ quidem omnia opusculis asceticis jam pridem vulgatis, in varias tamen sectiones pro more nostro distincta, subjicienda curavimus. — Præter sancti Patris nostri scripta hactenus memorata, circumfertur adhuc in Bibliothecis Patrum ejusdem nomine inscriptæ *Epistolæ II fragmentum*.

IV. Nostri demum officii esse ducimus, nonnulla hoc loci advertere, quæ indubia sancti Patris scripta recipiunt. Et primum quidem, in vulgatis codicibus præmittitur auctoris nostri operibus, ipsius nomine inscripta homilia *De paradiso et lege spirituali*, quam constat sancto Macario Ægyptio esse tributam, estque inter Macarianas xxxvii, ut post viros doctos admonuimus in Prolegg. ad t. VII *Biblioth. Patr.*, cap. 1, § 5. Præterea ab optimo ac erudito sodali nostro Joanne Baptista Galliciolio accepimus, sancti Patris nostri opusculis varia ex modo laudatis homiliis Macarianis fuisse intexta ; neque enim ex Marci monachi opusculorum laciniis illas Macarii homilias fuisse consutas, fas fuerit existimare. Sed, ut ut est, inde illud commodi accessit, ut collatione instituta lacunæ aliquot quæ in antea editis comparent, expletæ fuerint, locaque mutila sanitati restituta. Quod quidem ut compertum fiat ex homilia viii sancti Macarii §§ 2 et 6, desumpta sunt κατὰ λέξιν quæ occurrunt §§ 26 et 27 opusculi vi sancti Marci *De temperantia*, ubi duo loca suppleta : alterum in Interrogatione, sic : Εἰπέ ἡμῖν, ἐν ποιοῖς εἰ μέτροις ; alterum in Responsione, in qua hæc fuerant ommissa, ἄλλη ὥρα υἱὸς βασιλέως, οὕτω θάρρει τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ ὡς πατρί, ob voces nimirum ὡς πατρί repe-

titas. In eodem quoque opusculo vi sancti Marci, quæ habentur § 21 ab his verbis : Τὰ δὲ πράγματα οὕτως ἐστίν, *Res autem sic se habet*, exstant in sancti Macarii opusculo vi *De charitate*, § 12. Confer item, si lubet, quæ leguntur § 28 laudati opusculi vi sancti Marci, cum iis quæ docet sanctus Macarius in eodem opusculo vi, § 30. Cætera omitimus.

V. Antequam vero manum de tabula, superest admonendum cum viris doctis, Joanne Maria Brasicellano in *Romano indice* anni 1607, Bellarmino, Labbeo et Combefisio in suis *recensitis Auctoribus* (d), *Marci monachi opuscula complures continere sententias a recta fidei regula exorbitantes, hæretica manu fortasse corrupta*; adeoque *caute semper et acri judicio legenda, propter sentes et vepres errorum, in quos nonnunquam offendi possit*, ut alicubi notandum curavimus. Photius enimvero *Quædam in auctore nostro notat obscura* (e), *quo ferme vitio laborant qui ascetica ejusmodi scribunt, ipsa magis operibus quam verbis condiscenda*. Quin et de opusculo nuper edito *Εἰς τὸν Μελχισεδέκ*, hæc habet : Ὁ δὲ θ' (λόγος) κατὰ Μελχισεδεκτιῶν ἀγωνιζόμενος, οὐδὲν ἔλαττον τὸν γεννησάμενον αὐτὸν αἰρέσεως ἔνοχον οὐ μετριωτέρως στηλιτεύει. Quæ quidem verba ita reddenda censet apud Fabricium (f) *Mathur. Weiss. la Croze* : *Liber nonus decertans adversus Melchisedecitas, non minus ipsum parentem haud levioris hæreseos reum peragat*. Aliter tamen visum viris doctis, qui Photiana verba modo recitata eo sensu passim acceperunt, quo Marcus monachus eo in sermone adversus Melchisedecitas depugnans, in sui ipsius parentem hæreseos hujus labie contaminatum invecus fuisse perhibetur. Ita sane Labbeus (g), Tillemontius (h) et Caveus (i), ut Schottum Photii interpretem aliosque omittamus. Quibus addere libet eruditissimum ejusdem sermonis editorem, qui hujusmodi verba expendens § 11, δὲ ἀνάγκη, ὡς ἀνθρώπου, hæc habet (j) : *Nullus dubito quin hic sanctus Pater aggrediatur alloqui genitorem suum, in quem cum Melchisedecitis sententiam nihilo minus quam in illos stygum acuisse sanctum Marcum, Photius memoriae traditum reliquit. Profecto illud ὡς ἀνθρώπου, o homo, videtur esse compellantis hominem notum, et tantum non de nomine inclamantis*. Hactenus V. C. Qui et in Præfatione, hujusmodi eodem de sermone judicium tulit : *Sermo de Melchisedech, inquit, cum amplissimum illud de regno justitiæ et pacis et de sacerdotio Christi vaticinium, in persona Melchisedech editum, difficilis, ut ait D. Paulus, interpretationis, lacule ante explicat*; tum vero etiam convellendis, si qui adhuc uspiam sunt, *Melchisedecitarum argumentis usui esse potest*.